
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4001 - 10 de setembro de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 4001
10 de setembro de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Quarta-feira, 10 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4001

Conteúdo
ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria SEDESC fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

OUTROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Edital de convocação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

EXTRATOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Extratos de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

INEDITORIAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

OUTROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Convocação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

LICENÇAS AMBIENTAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Licença ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

ATOS DO PODER LEGISLATIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Portaria do legislativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4001
Iniciado: 10/09/2025 22:23:49
Disponibilizado: 10/09/2025 22:35:29
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Quarta-feira, 10 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4001

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 4001-LD3YDQVZ

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 PORTARIA Nº 106/2025 
 
 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 117 
da Lei nº 14.133/21 e processo administrativo abaixo relacionado; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora NAIANNY CALIXTO LOPES, inscrita no CPF 

sob o nº 072.***.***-95, ocupante do cargo de Coordenadora do Programa Primeira 
Infância no SUAS, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
para exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações 
abaixo. 

 

Nº 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
CONTRATO CONTRATADO CNPJ 

01 40334/2025 462/2025 COSTA & FREITAS 
EMPREENDIMENTOS 

LTDA 

51.384.898/0001-
80 02 41937/2025 471/2025 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura do contrato. 
 
Parnaíba (PI), 10 de setembro de 2025. 

 

_____________________________________  
Marcella da Conceição Sousa Braz Ribeiro 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Assistência Social 
 
 

1

ID: 4001-LD3YDQVZ

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 PORTARIA Nº 107/2025 
 
 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 117 
da Lei nº 14.133/21 e processo administrativo abaixo relacionado; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora NAIANNY CALIXTO LOPES, inscrita no CPF 

sob o nº 072.***.***-95, ocupante do cargo de Coordenadora do Programa Primeira 
Infância no SUAS, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
para exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações 
abaixo. 

 

Nº 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
CONTRATO CONTRATADO CNPJ 

01 39967/2025 466/2025 
M R DE MELO 

GOMES LOCAÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA 

11.683.464/0001-66 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura do contrato. 
 
Parnaíba (PI), 10 de setembro de 2025. 

 

_____________________________________ 
Marcella da Conceição Sousa Braz Ribeiro 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Assistência Social 
 
 

2

ID: 4001-LD3YDQVZ

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 PORTARIA Nº 108/2025 
 
 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 117 
da Lei nº 14.133/21 e processo administrativo abaixo relacionado; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora NAIANNY CALIXTO LOPES, inscrita no CPF 

sob o nº 072.***.***-95, ocupante do cargo de Coordenadora do Programa Primeira 
Infância no SUAS, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
para exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações 
abaixo. 

 

Nº 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
CONTRATO CONTRATADO CNPJ 

01 40333/2025 461/2025 
LEAL EVENTOS 

LTDA 
47.282.733/0001-20 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura do contrato. 
 
Parnaíba (PI), 10 de setembro de 2025. 

 

_____________________________________ 
Marcella da Conceição Sousa Braz Ribeiro 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Assistência Social 
 
 

3

ID: 4001-LD3YDQVZ

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

PORTARIA Nº 109/2025 
 
 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 117 
da Lei nº 14.133/2021 e processo administrativo abaixo relacionado; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a Servidora ROSIMAR RODRIGUES, inscrita no CPF sob 

o nº 566.***.***-04, ocupante do cargo de Coordenadora de Proteção Social Básica, 
para exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações 
abaixo. 

 

Nº 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
CONTRATO CONTRATADO CNPJ 

01 41549/2025 468/2025 
C S NASCIMENTO DE 
SOUSA & CIA LTDA 

15.630.066/0001-
32 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura do contrato. 
 
Parnaíba (PI), 10 de setembro de 2025. 

 

_____________________________________ 
Marcella da Conceição Sousa Braz Ribeiro 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Assistência Social 
 
 

4
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4001
Iniciado: 10/09/2025 22:23:49
Disponibilizado: 10/09/2025 22:35:29
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Quarta-feira, 10 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4001

ID: 4001-LD3YDQVZ

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

PORTARIA Nº 110/2025 
 
 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 117 
da Lei nº 14.133/21 e processo administrativo abaixo relacionado; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARCILENE DO NASCIMENTO GOMES, 

inscrita no CPF sob o nº 845.***.***-04, ocupante do cargo de Coordenadora Geral 
de Renda e Cidadania, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, 
para exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações 
abaixo. 

 

Nº 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
CONTRATO CONTRATADO CNPJ 

01 41938/2025 950/2025 
RODRIGO CANTO 

CUNHA LTDA 
49.063.840/0001-92 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura do contrato. 
 
Parnaíba (PI), 10 de setembro de 2025. 

 

_____________________________________ 
Marcella da Conceição Sousa Braz Ribeiro 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Assistência Social 
 
 

5

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
OUTROS

ID: 4001-DHOKOPBD

 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
 

 

 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2025 
 

 

 

Pelo presente Edital, a Secretaria da Fazenda do Município de Parnaíba, após diligência cadastral 

e verificação fiscal realizada pela Auditora Fiscal da Fazenda Municipal, Luzinede Maria de 

Sousa, matrícula nº4027-4, em conformidade com o art. 75, §2º da Lei Municipal nº2.210/05, e 

art. 81, I, §1º do Decreto Municipal nº321/06, convoca o contribuinte JAINE DE OLIVEIRA E 

SILVA, inscrito no Município sob nº 3.421, CPF nº 053.632.393-37, domiciliado na Rua Coelho 

Bastos, nº 505, bairro São Benedito, Parnaíba (PI), para comparecer à sede desta Prefeitura, 

localizada à rua Itaúna, 1434, bairro São Francisco da Guarita, Parnaíba(PI), no horário das 7:30h 

às 13:30h, a fim de regularizar sua situação cadastral e fiscal, no prazo de 15(quinze) dias a contar 

da data da publicação deste Edital, considerando que o contribuinte não foi encontrado em 

atividade no local informado. Expirado o prazo de que trata o §1º do mesmo artigo, sem que o 

contribuinte tenha atendido a esta convocação, o Secretário da Fazenda Municipal expedirá ato 

declaratório baixando “de ofício” a inscrição no cadastro municipal, conforme art. 81, §3º do 

mesmo Decreto. 

 
                                Parnaíba (PI), 10 de setembro de 2025 

 
 
 

______________________________________ 
LUZINEDE MARIA DE SOUSA 

Auditora Fiscal da Fazenda Municipal 
Matrícula nº4027-4 

 
 

 
 

LUZINEDE MARIA DE 

SOUSA:5540711033

4

Assinado de forma digital por 

LUZINEDE MARIA DE 

SOUSA:55407110334 

Dados: 2025.09.10 12:30:14 -03'00'

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
EXTRATOS DE LICITAÇÃO

ID: 4001-BB07SMZJ

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 455/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38353/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): J FERREIRA MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 184.872,02 (cento e oitenta e quatro mil, oitocentos e setenta e dois reais e dois 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.07; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 456/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38353/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INTEGRAL) DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO PARA O PERÍODO DE AGOSTO A DEZEMBRO DE 2025; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): J FERREIRA MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 11.123,09 (onze mil, cento e vinte e tres reais e nove centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.07; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 457/2025 
 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38353/2025-PMP/PI; 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL 4 E 5) DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE FAZENDA; 
CONTRATADO (A): J FERREIRA MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 46.404,12 (quarenta e seis mil, quatrocentos e quatro reais e doze centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.07; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2025. 

1

ID: 4001-BB07SMZJ

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 458/2025 

 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38353/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL 3) DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): J FERREIRA MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 21.760,02 (vinte e um mil, setecentos e sessenta reais e dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.07; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 459/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38353/2025-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO EJA) DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): J FERREIRA MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 6.806,22 (seis mil, oitocentos e seis reais e vinte e dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.07; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2025. 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 460/2025 
 
VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38353/2025-PMP/PI; 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO AEE) DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO; 
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2025;  
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): J FERREIRA MARQUES LTDA; 
CNPJ: 35.391.297/0001-48; 
VIGÊNCIA: 31/12/2025; 
VALOR: R$ 4.146,65 (quatro mil, cento e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2019; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.07; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 552/999. 
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2025. 

2
DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4001
Iniciado: 10/09/2025 22:23:49
Disponibilizado: 10/09/2025 22:35:29
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 5 | Quarta-feira, 10 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4001

INEDITORIAIS
OUTROS

ID: 4001-ZCAA8IIX

CONVOCAÇÃO 

A presidente da Associação dos Professores Bilingues e Amigos dos Surdos de Parnaiba - 

Helen Keller, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca todos os membros desta 

instituição para participarem da Assembleia Geral Ordinária destinada à eleição de nova 

Diretoria do Conselho a realizar-se dia 20 de setembro de 2025 às 9h da manhã em sua 

sede,localizada na Avenida Cândido Oliveira, 231, Bairro Frei Higino em primeira 

convocação com presença da maioria absoluta de seus membros,ou, em segunda 

convocação,meia hora após,com qualquer número de presentes, conforme previsto no 

Estatuto Social. 

Paranaíba, 10 de setembro de 2025 

Clesivane do Socorro Silva do Nascimento 

Presidente do Conselho da Associação dos Professores Bilingues e Amigos dos Surdos de 

Parnaíba  

 

 

1

INEDITORIAIS
LICENÇAS AMBIENTAIS

ID: 4001-U9UELGHK

PUBLICAÇÃO

_________________________________________
Assinatura do Requerente

MONTEVIDEU CORRETAGEM LTDA de CNPJ: 07.677.785/0001-84 torna público que requereu à
Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMAR de Parnaíba-PI, as licenças ambiental
do tipo Licença Prévia (L.P) e a Licença de Instalação (L.I), destinados a implantação do PRÉDIO
COMERCIAL PARA INTALAÇÃO DA UNIDADE DO VILAR HOSPITAL DE OLHOS localizado na
AVENIDA. CAPITÃO CLARO 591, Bairro:CENTRO no Município de Parnaíba-PI.

1

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIAS

ID: 4001-RKSYJ51I

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

PORTARIA Nº 333/2025 

Dispõe sobre a exoneração de pessoal 

ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, Lorenna de Brito Veras, portadora do CPF Nº 049.***.***. 
27, do cargo de provimento em comissão de Gerente de Cerimonial na estrutura 
administrativa da Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Câmara Municipal de Parnaiba-Pl, em 1º de setembro de 2025. 

Vereador Daniel Jackson Araújo de Souza 
Presidente dá Câmara Municipal 

Praça da Graça, 433, Edifício Elias Ximenes do Prado — Centro — CEP: 64200-305 

Fones: (86) 3321-1512 — Ouvidoria (86) 3322-9465 - Parnaíba — Pl 
e-mail: camaraçhoO hotmail com — va parnaiba. piieg.br 

1

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 4001-W1GDSBJA

 

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4001
Iniciado: 10/09/2025 22:23:49
Disponibilizado: 10/09/2025 22:35:29
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 6 | Quarta-feira, 10 de setembro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4001

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO (Interino)

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA

Ruben Sousa Ferreira

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Gustavo Costa de Lima e Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luiz Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 4001
Iniciado: 10/09/2025 22:23:49
Disponibilizado: 10/09/2025 22:35:29
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2025-09-10T22:39:14-0300




